
РЕШЕНИЕ № 08-01-199

 

02 июля 2013 года                                                                                                           г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г.
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист отдела государственного заказа, член
Комиссии;

Заргаров А.М.
- специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

в отсутствие представителей подателя жалобы ООО «Бизтур», уведомлено в
надлежащей форме;

в присутствии представителя заказчика «…»

рассмотрев жалобу ООО «Бизтур» на действия аукционной комиссии заказчика -
ФГБОУ ВПО НГТУ при размещении заказа путем проведения открытого аукциона в
электронной форме на право заключения договора на оказание услуги
проведения стажировки в ведущих исследовательских и инжиниринговых центрах
за рубежом в рамках Президентской программы повышения квалификации
инженерных кадров на 2012-2014 года по программе: «Современные методы и
средства энергосберегающих технологий» (86аэ-13) (извещение №
0351100005013000142),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Бизтур» с жалобой на действия
аукционной комиссии заказчика - ФГБОУ ВПО НГТУ при размещении заказа путем
проведения открытого аукциона в электронной форме на право заключения
договора на оказание услуги проведения стажировки в ведущих
исследовательских и инжиниринговых центрах за рубежом в рамках
Президентской программы повышения квалификации инженерных кадров на 2012-
2014 года по программе: «Современные методы и средства энергосберегающих
технологий» (86аэ-13) (извещение № 0351100005013000142).

Суть жалобы сводится к следующему. При рассмотрении вторых частей заявок
аукционная комиссия заказчика отклонила заявку ООО «Бизтур» по причине
несоответствия представленных во второй части заявки документов требованиям
аукционной документации, а именно, в представленной во второй части заявки
копии Устава ООО «Бизтур» отсутствует указание на вид деятельности «обучение».
Податель жалобы считает, что аукционная комиссия заказчика неправомерно
отклонила вторую часть его заявки, поскольку ООО «Бизтур» имеет право
заниматься любой не запрещенной законом деятельности, в независимости от



наличия сведений в Уставе Общества о виде деятельности «оказание
образовательных услуг».

На жалобу ООО «Бизтур» от заказчика поступили возражения, в которых указано
следующее.

Аукционная комиссия заказчика при рассмотрении вторых частей заявок
правомерно отклонила заявку ООО «Бизтур», поскольку в аукционной
документации заказчик установил требование к победителю об оказании
образовательных услуг лично, а в представленной во второй части заявки копии
Устава ООО «Бизтур» отсутствует указание на вид деятельности «обучение».

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что заказчик в п.п. 4.1 п.1
раздела 4 аукционной документации установил требование к исполнителю
контракта об оказании образовательных услуг лично. На заседании Комиссии
Новосибирского УФАС России представитель заказчика пояснил, что на
победителя данных торгов возлагается обязанность оказать образовательные
услуги лично.

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что в представленной во
второй части заявки копии Устава ООО «Бизтур» отсутствует указание на вид
деятельности «обучение». Аукционная комиссия заказчика отклонила вторую часть
заявки ООО «Бизтур» по причине предоставления во второй части заявки
сведений, не соответствующих требованиям аукционной документации, а именно,
по причине представления копии Устава Общества, в котором отсутствует
указание на вид деятельности «обучение». Однако Комиссия Новосибирского
УФАС России считает, что аукционная комиссия заказчика неправомерно
признала заявку ООО «Бизтур» не соответствующей требованиям аукционной
документации, поскольку в соответствии с п.2 ч.1 ст. 49 ГК РФ, ООО «Бизтур», как
коммерческая организация, не являющаяся унитарным предприятием и не
относящаяся к иным видам организаций, предусмотреннм законом, может иметь
гражданские права и нести гражданские обязанности, необходимые для
осуществления любых видов деятельности, не запрещенных законом, вне
зависимости от сведений о видах деятельности, указанных в учредительных
документах. Таким образом, довод подателя жалобы о неправомерном отклонении
его заявки, нашел свое подтверждение.

При проведении на основании ч.5 ст.17 ФЗ №94-ФЗ внеплановой проверки данного
заказа были выявлены следующие нарушения законодательства о размещении
заказов.

В соответствии с п.40 ч.1 ст.12 ФЗ № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности» образовательная деятельность (за исключением указанной
деятельности, осуществляемой негосударственными образовательными
учреждениями, находящимися на территории инновационного центра «Сколково»)
относится к видам деятельности, для осуществления которых требуется наличие
соответствующей лицензии.

Заказчик в аукционной документации не установил требования к участникам
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размещения заказа о наличии лицензии на образовательную деятельность, а
также не установил требования к составу и содержании заявки на участие в
электронном аукционе о представлении в ней копии лицензии на образовательную
деятельность, тем самым заказчик нарушил требования ч.1 ст.41.6 ФЗ № 94-ФЗ и
ч.3.1 ст.34 ФЗ № 94-ФЗ.

Руководствуясь ч.6 ст.60, ч.5, ч.9 ст.17 ФЗ № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1.                Признать жалобу ООО «Бизтур» на действия аукционной комиссии
заказчика - ФГБОУ ВПО НГТУ при размещении заказа путем проведения открытого
аукциона в электронной форме на право заключения договора на оказание услуги
проведения стажировки в ведущих исследовательских и инжиниринговых центрах
за рубежом в рамках Президентской программы повышения квалификации
инженерных кадров на 2012-2014 года по программе: «Современные методы и
средства энергосберегающих технологий» (86аэ-13) (извещение   №
0351100005013000142), обоснованной.

2.                Выдать заказчику и аукционной комиссии заказчика предписание об
устранении нарушений законодательства о размещении заказов.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-183

об устранении нарушения законодательства о размещении заказов

 

02 июля 2013 г.                                                                                                    г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г.
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела государственного
заказа, член             Комиссии;

Заргаров А.М.
- специалист-эксперт отдела государственного заказа,
член Комиссии;

на основании своего решения № 08-01-199 от 02.07.2013г. по жалобе ООО «Бизтур»
на действия аукционной комиссии заказчика - ФГБОУ ВПО НГТУ при размещении
заказа путем проведения открытого аукциона в электронной форме на право



заключения договора на оказание услуги проведения стажировки в ведущих
исследовательских и инжиниринговых центрах за рубежом в рамках
Президентской программы повышения квалификации инженерных кадров на 2012-
2014 года по программе: «Современные методы и средства энергосберегающих
технологий» (86аэ-13) (извещение № 0351100005013000142),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушения законодательства о размещении заказов заказчику –
ФГБОУ ВПО НГТУ необходимо:

1.                   Прекратить нарушение ч.1 ст.41.6 ФЗ № 94-ФЗ и ч.3.1 ст.34 ФЗ № 94-ФЗ, а
именно, установить в аукционной документации требование к участникам
размещения заказа о наличии лицензии на образовательную деятельность, а
также установить требование к составу и содержанию заявки на участие в
электронном аукционе о представлении в ней копии лицензии на образовательную
деятельность;

2.                   Внести изменения в аукционную документацию в соответствии с
решением              № 08-01-199 от 02.07.2013г. и настоящим предписанием;

3.                   Продлить сроки подачи заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме в соответствии с законодательством о размещении заказов;

 

Для устранения нарушений законодательства о размещении заказов аукционной
комиссии заказчика – ФГБОУ ВПО НГТУ необходимо:

1.                   Прекратить нарушение требования ч.7 ст.41.11 ФЗ № 94-ФЗ, а именно,
прекратить отклонять заявки на участие в электронном аукционе по основаниям, не
предусмотренным ч.6 ст.41.11 ФЗ № 94-ФЗ;

2.                   Отменить решения, зафиксированные в протоколах, составленных в
ходе размещения данного открытого аукциона в электронной форме.

 

Для устранения нарушений законодательства о размещении заказов электронной
торговой площадке ООО «РТС-тендер» обеспечить возможность исполнения
решения № 08-01-199 от 02.07.2013г. и настоящего предписания.

 

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания
сообщить до 19.07.2013г. с приложением подтверждающих документов.

 

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа     ч. 2.6 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об



административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.


